
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
от оем.шз № 

г. Брянск 

О подведении итогов регионального 
конкурса чтецов «Моя Родина» 

Во исполнение приказа департамента образования Брянской 
области и науки от 05.09.2023 года №1361 Брянским региональным 
Центром эстетического воспитания «Родники» проведен региональный 
конкурс чтецов «Моя Родина» среди обучающихся образовательных 
организаций Брянской области. По итогам конкурса * 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. Наградить дипломами департамента образования и науки 

Брянской области победителей регионального конкурса чтецов «Моя 
Родина» в соответствии с приложением №1. 

2.Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, директорам государственных организаций рассмотреть 
возможность поощрения педагогических работников, подготовивших 
победителей регионального конкурса чтецов «Моя Родина». 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя директора департаме 

Директор департамента 

Тищенко В.П. 
74-53-10 

А.А.Андреева 



Приложение № 1 
к приказу № 

от 

С П И С О К 
Лауреатов и дипломантов регионального конкурса чтецов 

«Моя Родина» 

Номинация «О доблести, о подвиге, о славе....» 
Лауреаты общеобразовательных школ 
среди учащихся 1-4 классов: 

Лауреат Романенко Екатерина - МБОУ «СОШ рук. Адамук 
I № 58» г. Брянска Наталья Васильевна 

степени 

Лауреат Власенко Екатерина - МБОУ рук. Яковлева 
II «Первомайская СОШ» Почепского Елена Витальевна 

степени района 

среди учащихся 5-8 классов: 

Лауреат Рухлядко Максим - МОУ-СОШ № 5 г. рук. Пилко 
I Унеча Елена Яковлевна 

степени 

Лауреат Барабах Варвара - МБОУ- рук. Солодухина 
II Смолевичская ООШ Клинцовского Елена Маметовна 

степени района 

Лауреат Литвинов Семён - МБОУ Вышковская рук. Савченко 
II СОШ Злынковского района Татьяна Васильевна 

степени 

среди учащихся 9-11 классов: 

Лауреат Яковенко Арина - МБОУ рук. Захарова 
I «Синезерская СОШ» Навлинского Оксана Леонидовна 

степени района 

Лауреат Клецкова София - МБОУ Климовская рук. Горохова 
II СОШ № 3 Людмила Николаевна 

степени 



Лауреат Егоров Никита - МБОУ СОШ с. рук. Малахова 
II Мужиново Клетнянского района Галина Михайловна 

степени 

Лауреат Богуславская Ксения - МБОУ рук. Урекина 
III Луганская СОШ Комаричского района Вера Алексеевна 

степени 

Лауреат Мишина Виолетта - МБОУ «СОШ № рук. Кравченко 
III 1 г. Новозыбкова им. Дважды Героя Олеся Анатольевна 

степени Советского Союза Д.А.Драгунского» 

Лауреат Маклюсова Кира - МБОУ Локотская рук. Лащенко 
III СОШ № 1 им. П.А.Маркова Людмила Юрьевна 

степени Брасовского района 

Лауреат Кондратенко Николай - МБОУ рук. Лазаренко 
III Борщевская СОШ Погарского района Ольга Владимировна 

степени 

Номинация «Победа в наших сердцах» 
среди учащихся 1-4 классов: 

Лауреат Начинкина Варвара - МАОУ рук. Быкова 
I Ивотская СОШ Дятьковского района Ольга Васильевна 

степени 
Лауреат Морозова Стефания - МОУ-СОШ № рук. Кожемяко 

II 3 г. Унеча Ирина Васильевна 
степени 

Лауреат Смольская Милана - МБОУ СОШ № рук. Супрун 
II 12 им. А.И.Виноградова г. Брянска Марина Валентиновна 

степени 
Лауреат Павлович Алена - МБОУ «Суземская рук. Кошкина 

III СОШ № 2 им. В.И.Денисова» Раиса Николаевна 
степени 

Лауреат Виноградская Елизовета - МБОУ рук. Ноздря 
III «СОШ № 28» г. Брянска Светлана Ивановна 

степени 
Лауреат Танькова София - МБОУ СОШ № 1 г. рук. Бондарева 

III Сельцо Наталья Михайловна 
степени 



Лауреат Григорян Милена - МБОУ рук. Кравченко 
III Вышковская СОШ Злынковского Людмила Ивановна 

степени района 

среди учащихся 5-8 классов: 

Лауреат Иващенко Владислав - МБОУ «СОШ рук. Дмитренко 
I № 46» г. Брянск Екатерина Викторовна 

степени 

Лауреат Якубов Мурад - МБОУ «СОШ № 3» г. рук. Щеголяева 
II Брянска Ирина Ивановна 

степени 
Лауреат Кулькова Полина - МБОУ рук. Семешина 

II «Селеченская СОШ» Суземского Галина Владимировна 
степени района 

Лауреат Акименкова Мария - МАОУ Старская рук. Чернова 
III СОШ Дятьковского района Светлана Николаевна 

степени 
Лауреат Клюев Александр - МБОУ рук. Свиридова 

III Трубчевская гимназия им. Елена Кузьминична 
степени М.Т.Калашникова 

среди учащихся 9-11 классов: 

Лауреат Мурзина Кира - МБОУ «Центр рук. Ковалик 
I образования «Перспектива» г. Брянска Елена Владимировна 

степени 

Лауреат Зуев Александр - МБОУ СОШ № 17 г. рук. Салякина 
II Брянска Светлана Тимофеевна 

степени 

Лауреат Фролов Георгий - МАОУ «Речицкая рук. Кожемяко Валентина 
II СОШ» Почепского района Петровна 

степени 

Лауреат Честнихина Ксения - МБОУ рук. Ященко 
II Жирятинская СОШ им. Героя Татьяна Владимировна 

степени Советского Союза А.Ф.Возликова 

Лауреат Карпушкина Ксения - МБОУ «СОШ рук. Бондарева 
III № 1 им. Героя Советского Союза Наталья Михайловна 

степени В.А.Лягина» г. Сельцо 



Лауреат Кузнецова Александра - МБОУ рук. Кузнецова 
III «Замишевская СОШ им. Героя Оксана Александровна 

степени Социалистического Труда 
В.В.Шемахова» Новозыбковского 
городского округа 

Лауреат Сустав Злата 
III СОШ 

МБОУ Гордеевская рук. Кошман 
Елена Николаевна 

степени 

Номинация «Поэты-юбиляры» 
среди учащихся 1-4 классов: 

ГРАН- Артёмцев Матвей - МБОУ 
ПРИ Климовская СОШ № 3 

рук. Рублёва 
Нина Александровна 

Лауреат Богомаз Василиса - МБОУ «Меленская рук. Абрамова 
I СОШ» Стародубского Лариса Алексеевна 

степени муниципального округа 

Лауреат Козюберда Михаил - МБОУ рук. Воронина 
II Евдокимовская СОШ Комаричского Валентина 

степени района Николаевна 

Лауреат Ромадин Илья - МБОУ Дубровская № рук. Волчок 
II 2 СОШ Светлана Павловна 

степени 

Лауреат Макарчиков Егор 
III г. Сельцо 

МБОУ СОШ № 4 рук. Золочевская Оксана 
Юрьевна 

степени 

среди учащихся 5-8 классов: 

Лауреат Евмененко Александр 
I № 1 г. Суража 

степени 
Лауреат Ушакова Анастасия 

II Жуковки «Лицей № 

МБОУ СОШ 

- МАОУ г. 
1 им. Героя 

рук. Мясцова 
Елена Ивановна 

рук. Линова 
Наталья Васильевна 

степени Советского Союза Д.С.Езерского» 

Лауреат Кирпичонок Иван - МБОУ рук. Рощина 
III Жирятинская СОШ им. Героя Наталья Михайловна 

степени Советского Союза А.Ф.Возликова 



Лауреат Тарасенко Игорь - МБОУ рук. Крещановская 
III Стародубская СОШ № 2 Татьяна 

степени Александровна 

среди учащихся 9-11 классов: 

Лауреат Потапова София - МБОУ «Лицей рук. Дунина 
I № 1 Брянского района» Антонина 

степени Александровна 

Лауреат Марченкова Анна - МАОУ рук. Сороченкова 
II Дятьковская СОШ № 5 Алла Васильевна 

степени 
Лауреат Голубова Злата - МБОУ «СОШ № 6 рук. Гузей Елена 

II г. Новозыбкова» Александровна 
степени 
Лауреат Алещенко Никита - МБОУ рук. Прудникова 

III «Польниковская СОШ» Почепского Наталья Федоровна 
степени района 

Лауреат Зеникова Катерина - МБОУ рук. Зуева 
III «Рогнединская СОШ" Инна Витальевна 

степени 

Номинация «Произведения собственного сочинения» 

среди учащихся 1-4 классов: 

Лауреат Богомаз Александр - МБОУ рук. Абрамова 
I «Меленская СОШ» Стародубского Лариса Алексеевна 

степени муниципального округа 

среди учащихся 5-8 классов: 

Лауреат Рыжичкин Андрей - МБОУ «Гимназия № рук. Пысь Ирина 
I 1 Брянского района» Александровна 

степени 

Лауреат Шугаев Артем - МБОУ «Сещинская рук. Казакова 
II СОШ им. К.Я.Поварова» Дубровского Светлана Анатольевна 

степени района 



Лауреаты среди учреждений дополнительного образования: 

Номинация «Победа в наших сердцах» 

Лауреат Костюков Ярослав - МБУДО ДДТ рук. Цуканова 
II Жирятинского района Татьяна Павловна 

степени 
Лауреат Митина Мирослава - МБУДО «ДДТ» рук. Чекусова 

II Володарского района г. Брянска Мария Яковлевна 
степени 

Номинация «Поэты-юбиляры» 

Лауреат Сказченко Владимир - МБУДО «ЦДТ» рук. Сказченко Джамиля 
I г. Брянск Вагифовна 

степени 
Лауреат Михайлик Михайл - МБУДО «ЦВР рук. Юркова Ольга 

II Советского района» г. Брянска Александровна 
степени 
Лауреат Хорошева Дарья - МБУДО рук. Шаева 

III Карачевский ДДТ Марина Николаевна 
степени 
Лауреат Горбачева Алина - МБО УДО-ЦДО г. рук. Мороз 

III Унеча Марина Геннадьевна 
степени 

Лауреаты среди профессиональных образовательных организаций: 

Номинация «О доблести, о подвиге, о славе....» 

- ГБПОУ рук. Самородова Татьяна 
политехнический Егоровна 

Лауреат Дегтярев Валерий 
I «Трубчевский 

степени техникум» 
Лауреат Евчик Екатерина - ГАПОУ «Брянской рук. Кунченко 

II техникум питания и торговли» Анна Сергеевна 
степени 
Лауреат Дудченко Дарья - ГБПОУ «Брянский рук. Чухляева 

II техникум профессиональных Елена Ивановна 
степени технологий и сферы услуг» 

Лауреат Сорокопудов Дмитрий - Клинцовский рук. Бибусова Юлия 
II филиал ГАПОУ «БТЭР им. Героя Васильевна 

Советского Союза М.А.Афанасьева» степени 

Лауреат 
III 

степени 

Качан Кирилл - Жуковский филиал рук. Козлова 
ГБПОУ «Брянский аграрный техникум Елена Львовна 
им. Героя России А.С.Зайцева» 



Лауреат Дубовиков Артём - ГАПОУ «БТЭР им. рук. Легкая Наталья 
III Героя Советского Союза Михайловна 

степени М.А.Афанасьева» 

Номинация «Победа в наших сердцах» 

Лауреат Пиндюр Никита - ГБПОУ рук. Павлова 
I «Региональный железнодорожный Татьяна Олеговна 

степени техникум» 

Лауреат Кириенко Ирина - ГАПОУ рук. Пинчукова 
II «Новозыбковский медицинский Елена Владимировна 

степени колледж» 

Лауреат Ильенко Дарья - ГАПОУ рук. Клименко 
III «Клинцовский индустриально- Наталья Юргисовна 

степени педагогический колледж» 

Лауреат Кашликова Ангелина - Мглинский рук. Лосева Светлана 
III филиал ГБПОУ «Брянский аграрный Владимировна 

степени техникум им. Героя России 
А.С.Зайцева» 

Номинация «Поэты-юбиляры» 

Лауреат Астапенко Александр - рук. Троянова 
I Новозыбковский филиал ГАПОУ Инна Александровна 

степени «БТЭР им. Героя Советского Союза 
М.А.Афанасьева» 

Лауреат Обухова Елизавета - ГБПОУ рук. Бобкова 
II «Трубчевский профессионально- Валентина Николаевна 

степени педагогический колледж» 

Лауреат Дашкевич Артем - ГБПОУ «Брянский рук. Косякова 
III аграрный техникум им. Героя России Галина Владимировна 

степени А.С.Зайцева» 

Лауреаты среди государственных общеобразовательных организаций: 

Номинация «Победа в наших сердцах» 

Лауреат Новикова Елизавета - ГБОУ рук. Беликова Светлана 
I «Трубчевская школа-интернат» Александровна 



степени 
Лауреат Сысоев Глеб - ГБОУ «Стародубский рук. Семеко 

II казачий кадетский корпус им. Героя Вера Петровна 
степени Советского Союза А.И.Тарасенко» 

Номинация «О доблести, о подвиге, о славе...» 

Лауреат Киволя Максим - ГБОУ «Климовская рук. Васечко 
II школа-интернат» Светлана Васильевна 

степени 

Номинация «Произведения собственного сочинения» 

Лауреат Маслова Анна - ГБОУ Клинцовская рук. Вороненко 
I кадетская школа «Юный спасатель» Инна Ивановна 

степени им. Героя Советского Союза 
С.И.Постевого» 

Номинация «Поэты-юбиляры» 

Лауреат Коротченков Денис - ГБОУ рук. Борисевич 
I «Дятьковская кадетская школа им. Елена Алексеевна 

степени Героя Советского Союза И.А.Кашина» 

Дипломанты: 
-Филина Дарья - МБОУ Локотская СОШ №1 им. П.А.Маркова Брасовского 
района (рук. Пушкарева Н. С.); 
-Глебова Анна -МБОУ СОШ № 4 г. Карачева им. С.П.Лоскутова (рук. 
Глебова С.В.); 
-Лавринов Глеб - МБОУ СОШ № 4 г. Карачева им. С.П.Лоскутова (рук. 
Балгинова И.В.); 
-Колесниченко Валерия - МБОУ Бочаровская СОШ Комаричского района 
(рук. Пузанова М.А.); 
-Львов Иван - МБОУ-Коржовоголубовская СОШ Клинцовского района 
(рук. Чудина О.П.); 
-Петраков Артем - МБОУ Трубчевская СОШ № 1 (рук. Авдеева В.Н.); 
-Корепина Евгения - МБОУ «Молодьковская СОШ» Мглинского района 
(рук. Щербакова М.В.); 
-Варламов Иван - МБОУ «Ветлевская СОШ» Мглинского района (рук. 
Жевна В.Е.); 
- Булах Сергей - Злынковский филиал ГБПОУ «Брянский аграрный 
техникум им. Героя России А.С.Зайцева» (рук. Осипова О.А.); 



-Георгиевская Анастасия - ГБПОУ «Почепский механико-аграрный 
техникум» (рук. Пыкина Л.В.); 
-Храмченкова Кристина - МБОУ-Кокинская СОШ Выгоничского района 
(рук.Лямзина И.П.); 
-Каширина Валерия - МБОУ-Выгоничская СОШ им. П.М.Зайцева (рук. 
Титарева С.В.); 
-Сорин Тимофей - МБОУ- Выгоничская СОШ им. П.М.Зайцева 
(рук.Бабурина Л.Т.); 
-Конов Михаил - МБОУ «Снопотская СОШ Рогнединского района» 
(рук.Качурина Т.Д.); 
-Птицын Павел - МБОУ Дубровская № 2 СОШ (рук. Шапова Н.С.); 
-Шмидов Кирилл - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Подрубная Н.В.); 
-Дрикоз Алина - МБОУ Погарская СОШ № 1 (рук. Усок Г.А.); 
-Бородецкий Роман - МБОУ СОШ № 1 г. Суража (рук. Третьякова В.А.); 
-Товпеко Иван - МБОУ СОШ № 2 г. Суража (рук. Щеглова О.Н.); 
-Павлютенкова Дарина - МБОУ-СОШ № 2 им. И.Г.Петровского г.Севска 
(рук.Яковлева Е.В.); 
-Тришкина Анна - МБОУ-СОШ № 2 им. И.Г.Петровского г.Севска (рук. 
Морозова Н.В.); 
-Юркова Валерия - МБОУ-Голышинская ООШ Севского района 
(рук.Полунина Н.В.); 
-Ротачева Софья - МБОУ «Навлинская СОШ № 2» (рук.Анисимова Т.В.); 
-Иванов Сергей - МБОУ «Суземская СОШ № 2 им. В.И.Денисова» (рук. 
Писарева Е.В.); 
-Воронко Артём - МБОУ-СОШ № 4 им. В.И.Ленина г. Клинцы 
(рук.Воронцова Ж.В.); 
-Бондаренко Варвара - МБОУ-СОШ № 8 г. Клинцы (рук. Сюрко Л.С.); 
-Цуканов Тимур - МБОУ «СОШ № 40» г. Брянска (рук. Леонченко И.Н.); 
-Ткач Варвара - МАОУ «Гимназия № 1» г. Брянска (рук. Куланова И.В.). 


